Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceara

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE NOVOS CONVÊNIOS E DE ACORDOS SEM TRANSFERÊNCIA
FINANCEIRA

Eu, Pedro Martinho Rocha Moraes, Secretário de Transparência e Controle do Município de Marco
– CE, no uso de minhas atribuições legais, e considerando os princípios da transparência, eficiência
e responsabilidade na gestão pública, declaro, para os devidos fins, que:

1. Não houve atualização ou celebração de novos convênios nos últimos 30 (trinta) dias,
conforme verificado por meio de busca ativa realizada junto aos sistemas internos da
Prefeitura Municipal de Marco, Secretaria de Finanças, Secretaria de Planejamento, bem
como na Procuradoria do Município e no Setor de Convênios.

2. Não existem acordos de cooperação, ajustes, termos de parceria ou quaisquer outros
instrumentos congêneres firmados no referido período que não envolvam repasse ou
recebimento de recursos financeiros. Todos os instrumentos formalizados que envolvem
o município encontram-se arquivados, publicados quando exigido por lei e com registros
atualizados nos setores responsáveis.

Tal declaração é firmada para fins de controle e acompanhamento da regularidade das parcerias
do Município, podendo ser utilizada junto a órgãos de controle interno e externo, bem como
anexada a prestações de contas e relatórios oficiais.

Marco – CE, 30 de maio de 2025.

Pedro Martinho Rocha Moraes

Secretário de Transparência e Controle

Prefeitura Municipal de Marco – CE

http://www.marco.ce.gov.br/